Cap. 10. Ἀθηναίων δὲ τὸ αὐτὰ τοῦτο παθόντων διπλασίαν ἂν τὴν δύναμιν εἰκάσθαι ἀπὸ τῆς φανερᾶς ὄψεως τῆς πόλεως, ἣ ἔστιν. Ille infinitivus h. l. non bene imperatiui loco videbitur collocatus esse. Antecesserat optatiuus in verbis: εἰ — ἐρημωθείη, λειψθείη δὲ —. Forte igitur etiam nostro loco excidit optatiuus: εἴη —, ut iam legatur: τὴν δύναμιν εἴη εἰκάσθαι, coniiicere possis. — In eiusdem capituli verbis: νομίζω δὲ τὴν στρατιάν ἐκείνην μείστην μὲν γενέσθαι — septem codicum lectionem: τὴν στρατείαν ἐκείνην — esse praeferendam censeo, quae etiam hoc loco, sicut in capite antecedenti, optime quadrat. — In verbis denique: οὐ πολλοὶ φαίνονται ξυνελθόντες — vocabulum: ξυνελθόντες interpretibus deberi videtur. Nam nouem codices legunt: φαίνονται ἐλθόντες. Quae lectio non est spernenda, quia: ἐρχεσθαι saepe indicat: in expeditionem bellicam proficisci. Quo sensu h. l. apte adhibetur.

Cap. 11. Ἐπειδὴ δὲ ἀφικόμενοι μάχῃ ἐκράτησαν, δῆλον δὲ. τὸ γὰρ ἔργον τῶ στρατοπέδῳ οὐκ ἂν ἐτειχίσαντο. φαίνονται δ' οὐδ' ἐνταῦθα πάσῃ τῇ δυνάμει χρησάμενοι. Hunc locum viri docti interpunctione mutata potissimum esse emendandum censuerunt, ut illa: δῆλον δὲ, cum sequentibus coniuncta in parenthesi ponantur usque ad verba: ἐτειχίσαντο, et verba: ἐπειδὴ — ἐκράτησαν, ut πρότασις, ad illud: φαίνονται, tanquam ad ἀπόδοσιν referantur. Sed quemlibet attentum lectorem particula: δὲ, in h. l. ter posita offendet. Cum autem illud: δὲ, post: φαίνονται positum, inprimis loco alieno adpareat, Baueri coniecturam, ut legatur: φαίνονται δὴ οὐδ' — admittendam censeo. — In verbis: μέρει τῶ ἀεὶ παρατυχόντι ἀντείχων — praeferenda est sexdecim codicum lectio: τῶ ἀεὶ παρόντι. Non solum enim tot codicum auctoritas hanc admittere lectionem nos cogit, sed sensus etiam vulgatae: παρατυχόντι, minus est aptus. Nam urbs obsidenda non a militibus, qui casu adsunt, obsidetur. Indicat potius Thucydides lectione: ἀεὶ παρόντι, semper continua serie adfuisse exercitus partem, ut urbem, quamvis nondum obsessam, tamen hostiliter cingeret.

Cap. 12. Ἐπεὶ — ἢ Ἑλλάς ἐτι μετανίστατό τε καὶ μετωκίετο —. Tredecim codices legunt: καὶ κατωκίετο. Cuius verbi sensus: habitatum emitti, idem fere indicat, quod lectio vulgata, cum modo antecesserit: μετα-

νιστατο. Quare non negligendus est tot codicum consensus et facile fieri potuit, ut librarii vocabulo antecedenti: μετανίστατο ad corrumpendam lectionem veram: κατοικήζετε, inducerentur. — In verbis: ἢ τε γὰρ ἀναγώρησις — πολλά ἐνεώχμωσε — vocabulum: νεοχμῶν est Herodoteum, ut lib. IV, c. 201, lib. V, c. 19. Quia vero Herodoti codices non scribunt: νεοχμῶν, atque etiam in hoc Thucydidis loco plures bonae notae codices legunt: ἐνεώχμωσε, non amplius in nostro loco cum duplici: ω est scribendum. — Porro in verbis: πρότερον δὲ Καθμηίδα γῆν καλουμένην ὤκησαν — unius codicis auctoritate est scribendum: ὤκησαν, sicut in eodem capite statim iterum occurrit in verbis: νησιωτῶν τοὺς πολλοὺς ὤκησαν. Nam nostro loco annus adeo adcurate, (ἐξηκοστῷ ἔτει μετὰ Ἰλίου ἄλωσιν) quo haec colonia in Boeotiam sit deducta, indicatur. — Denique in verbis: μόγισ τε ἐν πολλῷ χρόνῳ ἡσυχάσασα ἢ Ἑλλάς βεβαίως, καὶ οὐκέτι ἀνισταμένη ἀποικίας ἐξέπεμψε — non amplius retinendum est: ἐξέπεμψε, aed est potius omnium fere codicum lectio: ἐξέπεμπε recipienda. Nam sensum aptissimum: mittere solebat, haec lectio admittit.

Cap. 13. Ἀνατωτέρας δὲ γενομένης τῆς Ἑλλάδος — Nonem codices lectionem: γογνομένης τῆς Ἑλλάδος — commendant, quae etiam propter illud: ποιουμένης, quod statim sequitur, est aptior. — In verbis: λέγονται — καὶ τριήρεις ἐν Κορινθῶν πρώτον τῆς Ἑλλάδος ναυπηγηθῆναι — omnium fere codicum lectio: ἐν ναυπηγηθῆναι est pro altera: ναυπηγηθῆναι recipienda, quamvis hoc vocabulum in verborum Graecorum numerum nondum fuerit relatum. **N**am ordine verborum mutato scribi debet decem codicum auctoritate: πρώτον ἐν Κορινθῶν τῆς Ἑλλάδος. Sensus verborum tunc non mutatur. Quare non intelligo, cur Gaius doctissimus adfirmaverit, illam codicum lectionem ex librariorum inscitia esse ortam. — In verbis: ναυμαχία τε παλαιότητι ὧν ἴσμεν γίγνεται Κορινθίων — plurimorum librorum lectio: παλαιότητι, non est reiicienda, quia etiam aliis locis Herodotus et Thucydidēs hac scriptura utuntur; quamquam non est negandum, miram esse codicum inconstantiam in huius vocabuli scriptura. Vid. cap. 18, ubi tamen Gaius etiam lectionem: παλαιτατος, defendit. — Denique in verbis: ἐπειδὴ τε οἱ Ἕλληνες μᾶλλον ἐπλωτίζοντο — unde

cim codicum consensu forma verbi actiua est admitterenda: μάλλον ἐπιλείπον —.

Cap. 14. Ὀλίγον γε πρὸ τῶν Μηδικῶν καὶ τοῦ Δαρειοῦ θανάτου —. Vera lectio, nondum a codicibus confirmata, esse videtur: ὀλίγον δὲ πρὸ —. Nam antea dixerat: τριήρεσι μὲν ὀλίγαις χρωόμενα —; in nostro loco autem opponit: ὀλίγον δὲ — τριήρεις — ἐς πλῆθος ἐγένοντο. — Porro in verbis: καὶ τοὺς τὰ πολλὰ πεντηκοντόρους ὄψετέ, ἀφ' οὗ Ἀθηναίους Θεμιστοκλῆς ἔπεισεν — melius quadrat lectio: ὄψετέ, ἀφ' οὗ — sero quidem —.

Cap. 15. Καὶ ἐκδήμους στρατείας πολὺ ἀπὸ τῆς ἐαυτῶν ἐπ' ἄλλων καταστροφῇ οὐκ ἐξήεσαν οἱ Ἕλληνες. Gail doctissimus verba: πᾶν ἀπὸ — καταστροφῇ uncellis inclusit, quia ex inepto librariorum interpretamento sint orta et explicationem vocabuli: ἐκδήμους plane superuacaneam contineant. Mihi quidem non ita videtur. Nam: ἐκδήμους στρατείας iam ad antecedentia referri potest, ubi de bello cum finitimis gesto agit. Iam in verbis sequentibus ab his apte distinguit expeditiones bellicas procul a patria ad expugnandam hostium regionem susceptas. — In verbis: οὐ γὰρ ξυνεσθήκεσαν πρὸς τὰς μεγίστας πόλεις αἱ ὑπήκοοι, οὐδ' αὐτοὶ — στρατείας ἐποιοῦντο — non negligenda est multorum codicum auctoritas, qui voculam: αἱ omittunt, etiam a sequenti: αὐτοὶ improbatam; id quod iam Kistemakerus admonuit. Etiam Valla voculam: αἱ ignorauit. Nam vertit: *subditi* consurgebant.

Cap. 16. Ἐπερίγινετο δὲ ἄλλοις τε ἄλλοθι κωλύματα μὴ αὐξηθῆναι. καὶ Ἰωσι —. Multorum codicum lectio; ἐπεξέγενετο, h. l. mihi magis placet, quia Thucydides plurimum annorum interuallum complectitur. Vel illorum etiam codicum lectio, qui omissio: γ, legunt: ἐπερίγινετο, eandem confirmat. Porro Abreschii sententiam amplector, qui puncto ante: καὶ Ἰωσι — deleto haec verba cum antecedentibus coniungit. Nam particula: τε in verbis: ἄλλοις τε ἄλλοθι aperte ad illud: καὶ ante: Ἰωσι — refertur. Cum illo: Ἰωσι iam in sequentibus verbum: ἐπεστράτευσε cohaeret; quod tamen non impedit, quo minus etiam verba: προχωρησάντων πραγμάτων ad Iones, suppleto pronomine: αὐτοῖς, referamus. Nam de Graecorum potentia pedetentim aucta in antecedentibus egerat. — In verbis denique: Δαρεῖός τε ὕστερον —

aequor quatuor cōdicum auctoritatem, qui legunt: *Δαρείος δ' ἐΰστερον* —.

Cap. 17. *Τύραννοι δέ, ὅσοι ἦσαν — ἐπράχθη τε αὐτῶν οὐδὲν ἔργον ἀξιόλογον* —. Lectionem nonnullorum codicum: *τύραννοι τε, ὅσοι* — praefero, quia illud: *τε*, consuetudine Thucydidis iam respondet sequenti: *τε*, in verbis: *ἐπράχθη τε* —. Quod autem attinet particulam: *γάρ*, in verbis: *οἱ γὰρ ἐν Σικελίᾳ ἐπὶ πλείστον ἐχώρησαν* —, quae tantas interpretibus nonnullis turbas excitauit, eam aptissime ad haec, quae proxime antecesserant, referendam censeo. Narrabat enim Thucydidēs, urbium Graecarum tyrannos nihil memoratu dignum suscepisse, nisi si quid contra vicinos singuli conarentur. Nam Sicularum tyrannos, bello cum vicinis populis gerendo, magnam sibi parauisse potentiam. — Quam vere haec adfirmauerit Thucydidēs, in Sicilia tyrannorum historia satis superque testatur.

Cap. 18. *Ἡ γὰρ Λακεδαιμῶν μετὰ τὴν κτίσιν τῶν νῦν ἐνοικούντων αὐτὴν Δωριέων* —. Hanc lectionem: *κτίσιν* contra codicum plurimorum, qui fere omnes legunt: *κτῆσιν*, auctoritatem Stephanus potissimum tuetur. Sed consentio cum Kistemakero, qui aptiorem huic loco habet lectionem codicum: *κτῆσιν*. Non abhorret Vallae interpretatio: *Post accessionem Doricorum* —.

Cap. 19. *Ἀθηναῖοι δὲ νῦν — παραλαβόντες, ἦρχον* —. In nouem codicibus omissum est vocabulum: *ἦρχον*. Quod etiam h. l. non est necessarium, quia ex antecedentibus ad haec verba suppleri debet: *ἡγούντο*. Quare vocabulum: *ἦρχον* inter librariorum interpretamenta referendum esse censeo.

Cap. 20. *Μὴ μῖα ψήφῳ προστίθεσθαι ἑκάτερον, ἀλλὰ δυεῖν* —. Undecim libri scribere iubent: *ἀλλὰ δυοῖν*. Quae scribendi ratio Thucydidis propria etiam cap. 25, praeter alios codices a Vindobon. et sex Pariss. confirmatur in verbis: *δυεῖν ναυμαχίαι* — et cap. 55, in verbis: *μηδὲ δυεῖν φθάσαι ἀμάρτωσι* — cum Vindob. aliisque a septem Pariss. Eandem lectionem: *δυοῖν* defendi in notis ad lib. IV, cap. 8, cap. 28 et cap. 44.

Cap. 22. *Κτῆμά τε ἐς αἰεὶ μᾶλλον, ἢ ἀγώνισμα ἐς τὸ παραχρηῖμα ἀκούειν, συγκραταί*. Particulam: *τε* non puto a Thucydidē esse positam. In Dionysio Halic. libr. rhetor. pag. 25 et pag. 159, ed. Syllburg. hic Thucydidis locus

bis laudatur. Altero loco legitur: κτήμα δὲ — altero: κτήμά τε —. Forte Thucydides scripserat: κτήμά γε ἐς αἶν — *Monumentum potius a posteris quidem perpetuo possidendum composui.* — In verbis autem antecessoribus: τοσούτων ὄντων καὶ παραπλησίων ἔσεσθαι — haud dubie omittendum est superfluum: ὄντων, et August. et nouem codicum Pariss. auctoritate.